<sup>10</sup> Ephes. iv, 5, 6. <sup>11</sup> Isa. vii, 14; Matth. i, 23. <sup>12</sup> Luc. i, 31.

Dominum nostrum Jesum Christum e caelo et e supernis descendisse dicimus, non ita hoc dicimus quasi sanctam illius carnem superne et e caelo allatam significare velimus, sed potius beatam Paulum sequimur diserte praedicantem: « Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de caelo <sup>43</sup>. » Meminimus etiam ipsius Salvatoris dicentis: « Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis <sup>44</sup>. » Quamvis enim ex sancta Virgine, ut modo dixi, secundum carnem natus sit, attamen quia Deus Verbum e supernis deorsum descendit, servilique forma assumpta, semetipsum exinanivit <sup>45</sup>, ac Filius hominis appellatus fuit, manens quod erat, hoc est Deus (immutabilis enim et finaliterabilis est secundum propriam naturam); tanquam unus jam cum propria carne consideratus, e caelo descendisse dicitur. Nominatur autem et homo quoque de caelo, quippe cum perfectus in divinitate sit, idemque in humanitate perfectus, et tanquam in una persona intelligatur. Unus est enim Dominus Jesus Christus, quamvis naturarum differentia non ignoretur, e quibus inexplicabilem illam unionem factam fuisse dicimus. Tua vero sanctitas illorum ora comprimere dignetur, qui concretionem, vel confusionem, vel commistionem Verbi Dei cum carne factam esse dicunt. Verisimile namque est nonnullos esse, qui ista quoque de me in vulgus jactent, quasi talia senserim aut dixerim. Atqui tantum abest ut ejusmodi quidpiam sentiam, ut eos etiam insanire existimem, qui vel aliquam conversionis adumbrationem in divinam Verbi naturam cadere posse suspicantur. Manet enim illa quod est semper; neque alterata est, **108** sed neque unquam alterabitur, neque ullius erit mutationis capax. Impatibile praeterea ipsam Dei Verbum confitemur omnes, etiamsi admirabili quadam sapientia mysterium hoc ipse dispensans, eas sibi ascribere cernatur passiones, quae propriae carni acciderunt. Hinc quoque sapientissimus Petrus: Christo, inquit, pro nobis passo in carne, non autem in illa ineffabili divinitatis natura <sup>46</sup>. Ut enim ipse omnium Salvator esse credatur, dispensatoria quadam appropriatione, propriae carnis passiones, quasi proprias in seipsum, ut jam dixi, refert. Cujusmodi est illud, quod velut ex illius persona per prophetae votem alicubi praedicitur: « Dorsum meum dedi ad flagella, et maxillas meas ad alapas, faciem autem meam non averti a confusione sputorum <sup>47</sup>. » Quod vero sanctorum Patrum, maxime autem beati celeberrimique Patris nostri Athanasii, sententias ubique sequamur, et caveamus ne vel minima in re declinemus, id tua quidem sanctitas certo sibi persuadeat, neque alius quisquam ambigat. Multa his adjunxissem illorum testimonia, fidem huic orationi meae concilians, nisi metuissem ne litterarum